ornamenti e i paramenti degli altari della chiesa, le vesti sacre dei sacerdoti e dei sacri ministri; infatti tutte queste cose ecclesiastiche sono specificamente destinate al culto divino con la benedizione o in altro modo, direttamente o indirettamente, ragion per cui non possono essere trattate indegnamente senza sacrilegio. Qui, in un certo senso, possono ricondursi anche le cose e i beni temporali, mobili e immobili, nonchè i diritti delle chiese, dei monasteri e degli altri luoghi pii, giacchè non irragionevolmente questi possono ritenersi ordinati almeno indirettamente al culto divino, ed in effetti sono destinati allo scopo vuoi di conservare e riparare la fabbrica di una chiesa, vuoi di procurare le cose necessarie a svolgere adeguatamente il divino ufficio o a procurare i salari e il necessario sostentamento dei ministri sacri. Conseguentemente una volta ingiustamente violati, sottratti, ecc., si verifica il sacrilegio, come sotto meglio apparirà.

Loca sacra sunt Ecclesiae, Capellae, Oratoria pro divinis Officiis obeundis, et Sacramentis administrandis per consecrationem aut benedictionem praevidiam deputata. c. cum Ecclesia. 5. et c. Ecclesiae. 8. de Immunit. Eccles. Ex quibus praemissis,

4 Luoghi sacri sono le chiese, le cappelle, gli oratori destinati, attraverso la consacrazione o la benedizione previe, allo svolgimento dei divini uffici e alla amministrazione dei sacramenti, citato can. *Nulli* (C.12 q.2 c.37). Da tutte queste premesse

Resp. II. Verus sensus Regulae VII. est: *Sacrilegium committit, et vere sacrilegus est, qui Personas, Res, vel Loca Sacra injuste violat, laedit, vel indigne aut irreverenter tractat; quia juxta communem DD. Sacrilegium nil aliud est, quam injusta violatio, laesio, aut indigna, irreverens tractatio personae, rei, vel loci sacri. arg. cit. can. Nulli. cum seqq. cau. 12. q. 2.*

5 SI RISPONDE II. Il vero significato della presente Regola settima è il seguente: *commette sacrilegio ed è propriamente sacrilego colui che ingiustamente viola, lede ovvero tratta indegnamente o con irriverenza persone, cose o luoghi sacri; ed in effetti secondo la comune opinione degli autori null'altro è il sacrilegio se non l'ingiusta violazione, la lesione ovvero il trattamento indegno e irriverente di una persona, di una cosa o di un luogo sacro,*

⁷ FRIEDBERG, vol. I, col. 687

cap. *Cum Ecclesia* (X.3.49.5⁸) e cap. *Ecclesiae* (X.3.49.9⁹).

Declaratur sensus Regulae exemplis ex jure desumpris: et quidem inprimis circa personas Deo sacras: sic enim sacrilegium committit, ac insuper excommunicationem incurrit, qui tali personae manus violentas injicit. can. si quis suadente. 29. cau. 17. q. 4. Item qui fornicationem, aut aliam turpitudinem carnalem in corpus illius exercet: Can. *Virginibus*. 14. can. 27. q. 1. qui eam ad forum saeculare trahere, et jurisdictione saeculari contra eam procedere praesumpti. can. *Nullus iudicum*. et can. *Relatum*. 14. can. 11. q. 1. item can. *bene quidem* 1. dist. 96. cum concord. et amplius diximus lib. II. tit. II. §. 9. de foro compet. Item, qui tributa, vectigalia et alia hujusmodi onera ei imponere, attentat. c. *Non minus* 4. c. *Adversus*. 7. de Immunit. Eccles. fuseque dictum habetur lib. III. tit. 49. §. 9. et 10.